
 

1 
 

 

Prot. n. 0001969 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI IPERCONVERGENTI E 

LICENZE SOFTWARE PER L’INSTALLAZIONE DELLA SOLUZIONE INFORMATICA DOSSIER SANITARIO 

DELL’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.p.A. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

OSSERVATO che, presso l’Azienda U.L.S.S. 2 Marca Trevigiana attualmente è in uso una piattaforma 

software che si compone di un Repository Aziendale ed un visualizzatore software, che consente anche la 

consultazione dei referti clinici dei pazienti trattati da ORAS S.p.A.. 

PREMESSO che ORAS S.p.A. condivide con l’Azienda Sanitaria la suddetta piattaforma che, ad oggi, 

consente al personale sanitario di visualizzare i referti clinici dei pazienti ricoverati nei reparti di degenza di 

ORAS S.p.A.. 

CONSIDERATO che, come da email del 04/04/2019 del Dott. Da Dalt, Responsabile Sistemi Informativi 

dell’Azienda U.L.S.S. 2, è sorta l’esigenza entro il 31/12/2019 di creare un unico Repository Aziendale tra i 

tre Presidi Ospedalieri (U.L.S.S. n. 7 Pieve di Soligo, U.L.S.S. n.8 Asolo, U.L.S.S. n.9 Treviso) confluiti 

all’interno dell’Azienda U.L.S.S. 2 Marca Trevigiana. 

A TAL FINE si rende necessaria la migrazione dei dati di ORAS in un ambiente informatico distinto da quello 

costituente dell’Azienda U.L.S.S. 2, come disposto dai rispettivi DPO (Data Protection Officer) in 

ottemperanza alle disposizioni normative vigenti in materia di Dossier Sanitario.  

TENUTO CONTO che, le risorse richieste per poter costituire una nuova piattaforma in ORAS S.p.A. non 

possono essere ospitate nell’attuale infrastruttura hardware, si rende necessario estendere l’attuale 

architettura iperconvergente Nutanix.  

DETTO ciò, ORAS S.p.A. intende acquisire nuovi apparati iperconvergenti e licenze software per rispondere 

alle nuove esigenze sopra esplicitate al fine di procedere autonomamente alla costituzione di un proprio 

Dossier Sanitario. 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in esame è di € 60.000,00 oltre IVA. 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

OSSERVATO che la modalità più idonea per l’acquisizione della fornitura in oggetto è quella di una 

procedura espletata tramite MePA. 



 

2 
 

RITENUTO di aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis del D.Lgs. 50/2016. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 

fornitura in esame. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DISPONE 

1. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici da consultare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per la successiva 

procedura di affidamento per la fornitura di apparati iperconvergenti e licenze software per 

l’installazione della soluzione informatica dossier sanitario dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. per una spesa complessiva massima stimata in € 60.000,00 IVA esclusa;  

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato sul profilo di committente 

della Società al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS- 

da parte di operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento; 

3. di prevedere che la procedura in oggetto avvenga sul sistema MePA mediante pubblicazione di 

una richiesta di offerta; 

4. di espletare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) aggiudicabile,  

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

5. di nominare come Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. 

S.p.A.. 

 

Motta di Livenza (TV), 19/06/2019      

f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


